УИД 53 RS 0

<

номер скрыт>-38

Дело 

<

номер скрыт>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес скрыт> 11 января 2024 года 

Чудовский районный суд 

<

адрес скрыт> в составе председательствующего судьи Шереметы Р.А., при секретаре Вороновой Н.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес скрыт> ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Карпиной Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся 

<

дата скрыта> в 

<

адрес скрыт>, гражданки Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование, невоеннообязанной, вдовы, имеющей 4-х малолетних детей, официально не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес скрыт>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

вину ФИО2 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание четверых малолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах:

На основании решения Чудовского районного суда 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт> от 12.11.2020, вступившего в законную силу 21.12.2020, ФИО2, 

<

дата скрыта> г.р., ограничена в родительских правах и обязана выплачивать в пользу ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р., алименты ежемесячно в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка (или) иного дохода, начиная с 21 сентября 2020 года и по день совершеннолетия ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> года рождения, а по достижении ФИО3 №2 совершеннолетия, начиная с 17 мая 2032 года — в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка или иного дохода до совершеннолетия 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, а по достижении 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёмом 

<

Ф.И.О. скрыты>9 совершеннолетия, начиная с 10 апреля 2035 года — в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3 №4, путём их перечисления на счет, открытый на имя детей в банке.

05.12.2020 на основании исполнительного листа по делу 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта>, вынесенного Чудовским районным судом 

<

адрес скрыт>, судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство 

<

номер скрыт>-ИП.

На основании решения Чудовского районного суда 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт> от 24.02.2022, вступившем в законную силу 05.04.2022, Андронова Наталья Анатольена лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р.

25.08.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

номер скрыт> Чудовского судебного района 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт> ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату в период с 20.03.2021 по 24.08.2022 без уважительных причин в нарушение решения суда 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта>, вынесенного Чудовским районным судом 

<

адрес скрыт> средств на содержание несовершеннолетних детей, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 06.09.2022. Назначенное наказание в виде обязательных работ ФИО2 отбыла в полном объёме 23.09.2022.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, со дня вступления в законную силу постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

номер скрыт> Чудовского судебного района 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт> от 25.08.2022, а именно с 06.09.2022 до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Срок, в течение которого ФИО2 считается подвергнутой административному наказанию, не истек, заканчивается 23.09.2023. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

Однако, ФИО2 должных выводов для себя не сделала, являясь матерью несовершеннолетних детей: ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р., проживая в период времени с 06.09.2022 по 12.07.2023 по адресу: 

<

адрес скрыт>, 

<

данные скрыты>, 

<

адрес скрыт>, достоверно зная о судебном решении и о своих обязанностях, будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, а также ч. 3 ст. 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека не должно нарушать права и свободы других лиц, ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, согласно которой забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающей родителей содержать своих несовершеннолетних детей, имея реальную возможность принять меры к выплате алиментов, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и правовые последствия уклонения от уплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин алименты не выплачивала. Мер к своему трудоустройству не принимала, официального источника дохода не имела, на учет в отдел занятости 

<

адрес скрыт> ГОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес скрыт>» для оказания содействия в трудоустройстве не обращалась, добровольной материальной помощи на содержание своих несовершеннолетних детей не оказывала, мер, направленных на погашение образовавшейся задолженности не предпринимала. ФИО2 какой-либо материальной помощи на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личность с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала.

ФИО2 в нарушение судебного решения 

<

данные скрыты> районного суда 

<

адрес скрыт> от 12.11.2020, умышленно, без уважительных причин, неоднократно, незаконно, из личных побуждений, с целью неуплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей в течение более двух месяцев подряд не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р., в нарушение того же решения суда в размере установленном в соответствии с решением суда, а именно:

- алименты за сентябрь 2022 год (с 06.09.2022 по 30.09.2022) в сумме 29 668,33 руб. не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

- алименты за октябрь 2022 год в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

- алименты за ноябрь 2022 год в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

- алименты за декабрь 2022 год в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

- алименты за январь 2023 год в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

- алименты за февраль 2023 год в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

- алименты за март 2023 год в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

- алименты за апрель 2023 год в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до 12.07.2023;

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО2 в период с 06.09.2022 года до возбуждения уголовного дела 12.07.2023 события преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

Сумма задолженности за вышеуказанный период уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р., за период, за который не уплачивались алименты т.е. с 06.09.2022 по 30.04.2023 составляет 278 882 руб. 33 коп. 

Общая сумма задолженности с 21.09.2020 по 12.07.2023 составила 1 018 567 руб. 32 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 признала вину в совершении инкриминируемого ей преступления полностью, подтвердив факт неуплаты без уважительных причин взысканных судом средств на содержание малолетних детей в период с 6 сентября 2022 года по 30 апреля 2023 года. В этот период времени она проживала по адресу: 

<

адрес скрыт>. По решению Чудовского районного суда 

<

адрес скрыт> она была ограничена в родительских правах в отношении ее четверых малолетних детей, с нее на их содержание взысканы алименты, которые она не выплачивала. В августе 2022 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности алименты на содержание детей она не платила, поскольку нигде официально не работала, в Центр занятости населения для содействия в поиске работы не обращалась, жизнью, здоровьем и успехами детей не интересовалась, с ними не встречалась, никакого участия в их воспитании не принимает, подарки на новый год и на день рождения им не дарит, никакой иной материальной помощи не оказывает, попыток восстановиться в родительских правах она не предпринимала. Добровольных выплат в счет алиментов она не производила, болезней, препятствующих трудоустройству, она не имеет. В период неоплаты алиментов с 6 сентября 2022 года по 30 апреля 2023 года на больничном она не находилась, в медицинские учреждения не обращалась, с детьми не проживает, из содержанием и воспитанием не занимается. 

Вина 

<

Ф.И.О. скрыты>13 в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО3 №1, 

<

данные скрыты>. – 

<

Ф.И.О. скрыты>16, 

<

Ф.И.О. скрыты>15, 

<

Ф.И.О. скрыты>17, согласно которым после ограничения подсудимой в родительских правах дети были изъяты у нее, помещены в соответствующие учреждения и переданы опекунам и в настоящее время на иждивении подсудимой они не находятся. Подсудимая алименты на содержание своих детей, в отношении которых впоследствии была лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов, не выплачивает, задолженность по ним не гасит, расходов по содержанию детей не несет, помощи в их воспитании не оказывает, с детьми не видится (т.1, л.д. 156-157, 176-179, 191-194, 217-220); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, являющейся судебным приставом-исполнителем ОСП 

<

адрес скрыт> УФССП РФ по 

<

адрес скрыт>, подтвердившей, что в ее производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО2, возбужденное на основании исполнительного листа ФС 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта>, по которому подсудимая обязана выплачивать в пользу ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р., алименты ежемесячно в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка (или) иного дохода, начиная с 21 сентября 2020 года и по день совершеннолетия ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> года рождения, а по достижении ФИО3 №2 совершеннолетия, начиная с 17 мая 2032 года — в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка или иного дохода до совершеннолетия 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, а по достижении 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёмом 

<

Ф.И.О. скрыты>9 совершеннолетия, начиная с 10 апреля 2035 года — в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3 №4, путём их перечисления на счет, открытый на имя детей в банке После возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты не выплачивала, в ЦЗН не обращалась, не трудоустроилась, хотя была предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но не предприняла мер к трудоустройству и выплате алиментов. 25 августа 2022 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

номер скрыт> Чудовского судебного района 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт> ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в связи с неуплатой алиментов за период с 20 марта 2021 года по 24 августа 2022 года. Административное наказание подсудимая отбыла полностью. После привлечения к административной ответственности ФИО2 за предоставлением государственной услуги содействия для поиска подходящей работы в ГОКУ «ЦЗН 

<

адрес скрыт>» не обращалась, не предприняла никаких мер для трудоустройства, не предоставляла расписки от взыскателя о добровольной уплате алиментов. Данный свидетель представила в суд соответствующий расчет задолженности; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, подтвердившей показания самой подсудимой; 

- решением Чудовского районного суда 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт> от 12 ноября 2020 года, которым ФИО2 была ограничена в родительских правах и обязана выплачивать в пользу ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р., алименты ежемесячно в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка (или) иного дохода, начиная с 21 сентября 2020 года и по день совершеннолетия ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> года рождения, а по достижении ФИО3 №2 совершеннолетия, начиная с 17 мая 2032 года — в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка или иного дохода до совершеннолетия 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёма 

<

Ф.И.О. скрыты>9, а по достижении 

<

Ф.И.О. скрыты>20 Артёмом 

<

Ф.И.О. скрыты>9 совершеннолетия, начиная с 10 апреля 2035 года — в размере 

<

данные скрыты> части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3 №4, путём их перечисления на счет, открытый на имя детей в банке (т.1, л.д. 14-17), а также выданным на основании данного судебного решения исполнительным листом серии ФС 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта> (т.1, л.д. 25-27);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 

<

дата скрыта>, на основании которого судебным приставом-исполнителем ОСП 

<

адрес скрыт> УФССП РФ по 

<

адрес скрыт> возбуждено исполнительное производство 

<

номер скрыт>-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей (т.1, л.д. 28-30);

- протоколом 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта> об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО2 (т.1, л.д. 41-43);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

номер скрыт> Чудовского судебного района 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт>, согласно которому ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период с 20 марта 2021 года по 24 августа 2022 года, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание в виде обязательных работ ФИО2 отбыла в полном объёме 23 сентября 2022 года (т.1, л.д. 76-79, 81-82, 90-92);

- свидетельством о рождении ФИО3 №1, 

<

дата скрыта> г.р., согласно которому матерью ФИО3 №1 является подсудимая ФИО2 (т.1, л.д. 117);

- свидетельством о рождении ФИО3 №2, 

<

дата скрыта> г.р., согласно которому матерью ФИО3 №2 является подсудимая ФИО2 (т.1, л.д. 120);

- свидетельством о рождении 

<

Ф.И.О. скрыты>20 

<

данные скрыты> 

<

Ф.И.О. скрыты>9, 

<

дата скрыта> г.р., согласно которому матерью 

<

Ф.И.О. скрыты>20 

<

данные скрыты> является подсудимая ФИО2 (т.1, л.д. 119);

- свидетельством о рождении ФИО3 №4, 

<

дата скрыта> г.р., согласно которому матерью ФИО3 №4 является подсудимая ФИО2 (т.1, л.д. 118); 

- ответом на запрос из ГОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес скрыт> отдел занятости населения 

<

адрес скрыт>» о том, что ФИО2 в отделе занятости населения 

<

адрес скрыт> в инкриминируемый ей период на учете в качестве ищущей работу, безработной не состояла, пособие по безработице не получала (т.1, л.д. 100);

- ответом из ГОБУЗ «

<

данные скрыты> ЦРБ» о том, что ФИО2 за медицинской помощью в данное медицинское учреждение не обращалась (т.1, л.щд. 99);

- постановлением о расчете задолженности от 

<

дата скрыта> и сводкой по исполнительному производству, с учетом приложения к постановлению о расчете задолженности от 

<

дата скрыта>, в соответствии с которыми общая сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей на 12.07.2023 составляет 1018567 рублей 32 копейки. В период уклонения, а именно с 06.09.2022 по 30.04.2023 сумма задолженности составляет 278882 рубля 33 копейки (т.1, л.д.10-11, 133-135);

- решением Чудовского районного суда 

<

адрес скрыт> по делу 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта>, которым ФИО2 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей (т.1, л.д. 128-130).

При этом в судебном заседании подсудимая ФИО4 пояснила, что фактически трудовой деятельностью в данный период она не занималась, дохода не имела, а проживала на случайные заработки, которые тратила на личные нужды. 

Исследованные в судебном заседании показания законных представителей потерпевших и свидетелей обвинения суд признает достоверными, поскольку они согласуются между собой, с письменными материалами. При этом оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц не имеется, поскольку ранее между ними конфликтов не было. В свою очередь, эти лица перед допросом были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания являются последовательными, подробными, неизменными как в ходе предварительного, так и судебного следствия, не противоречат показаниям самой подсудимой, подтверждаются письменными материалами дела.

С учетом изложенного вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела и кладет их в основу приговора, поскольку они собраны с соблюдением требований УПК РФ, а также взаимно подтверждают и дополняют друг друга.

Таким образом, совокупность вышеприведенных доказательств подтверждает факт совершения ФИО2 инкриминируемого преступления с учетом уточнения государственным обвинителем предъявленного обвинения в части указания периода образования задолженности, что не ухудшает положение подсудимой, не увеличивает объем предъявленного обвинения. 

Основываясь на данных о развитии, социальном положении подсудимой, уровне ее образования, суд признает подсудимую в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного ею преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление последней и условия ее жизни, а также ее семьи. 

Судом установлено, что ФИО2 совершила умышленное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При этом подсудимая является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, вдова, имеет четверых малолетних детей, в отношении которых лишена родительских прав, с ними не проживает, официально не работает, не военнообязана, не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судима, инвалидности не имеет, но имеет хронические заболевания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние ее здоровья, наличие у нее хронического заболевания, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, учитывая данные о ее личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения ФИО2 новых преступлений, возможно путем назначения ей наказания, не связанного с изоляцией от общества, а именно в виде исправительных работ по правилам ст.ст. 6, 50, 60 УК РФ без применения ст. 73 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась. Оснований для ее избрания суд не находит. 

От несения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника Карпиной Т.М., осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе дознания и в ходе судебного разбирательства настоящего уголовного дела, в общей сумме 16644 рублей, суд считает необходимым ФИО2 освободить, отнеся их на счет Федерального бюджета РФ, с учетом материального положения последней, отсутствия у нее официального источника дохода, места работы, наличия заболеваний, ряда смягчающих наказание обстоятельств. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из ее заработка ежемесячно.

От уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника Карпиной Т.М. в общей сумме 16644 рублей, ФИО2 освободить, отнеся их на счет Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья: Р.А. Шеремета